*Rabirius* wurde im J. 692 (63) angeklagt, Saturninus und Labienus im J. 654 (100) getödtet zu haben. Bei der Empörung des Saturninus und Glaucia hatte Marius vom Senat den Auftrag erhalten, Waffengewalt gegen sie anzuwenden, und sie in der curia Hostilia eingesperrt, wo sie von den Gegnern ermordet wurden. Jene verspätete Anklage des Rabirius war eigentlich gegen den Senat gerichtet, welcher jene für Auführer erklärt, und gegen die Partei, welche an ihnen Rache genommen hatte.

*continebatur* 'es war darin beschlossen, beruhte darauf'. de finn. V, 23, 68: *si omnia illa, quae sunt extra, quamquam expetenda, summo bono continerentur.* p. Marc. 1, 22: *qui non intellegat, tua salute contineri suam.* Vgl. orat. 126.

103 genere amplificationis exarsimus. At haec interdum temperanda et varianda sunt. Quod igitur in accusationis septem libris non reperitur genus? quod in Habitu, quod in Corneli, quod in plurimum nostris defensionibus? quae exempla legissem, nisi vel nota esse arbitrarer vel posse eligere qui quaererent. Nulla est enim ullo in genere laus oratoris, cuius in nostris orationibus non sit aliqua, si non perfectio, at conatus tamen atque adumbratio. Non assequimur; at quid sit quod deceat videmus. Nec 104 enim nunc de nobis, sed de re dicimus; in quo tantum abest ut nostra miremur, ut usque eo difficiles ac morosi simus, ut nobis non satisfaciat ipse Demosthenes; qui quamquam unus eminet inter omnes in omni genere dicendi, tamen non semper implet aures meas; ita sunt avidae et capaces et semper aliquid immensum infinitumque desiderant. Sed tamen, quoniam et hunc tu 30 oratorem cum eius studiosissimo Pammene, cum esses Athenis, 105 totum diligentissime cognovisti neque eum dimittis e manibus et tamen nostra etiam lectitas, vides profecto illum multa perficere, nos multa conari, illum posse, nos velle quocumque modo causa postulet dicere. Sed ille magnus, nam et successit ipse magnis

103. *temperanda*. 70. Im Vorhergehenden sind Beispiele der drei genera gegeben.

*accusatio* ist die einzige Anklage Cicero's, die gegen Verres (131), von der er hier, wo er alle ihre Abtheilungen zusammenfasst, sieben Bücher nennt, die *divinatio in Caecilium*, *actio prima* und die fünf Bücher der *actio secunda*. Später, wo er genauer citirt (167. 210), zählt er nur die Abtheilungen der letzten, als der eigentlichen Anklage, als fünf libri.

*A. Cluentius Habitus* war beschuldigt den Oppianicus vergiftet zu haben. Vergl. Quint. VI, 5, 9: *Ciceronis quidem vel una pro Cluentio quamlibet multis exemplis sufficere oratio*.

*C. Cornelius* war maiestatis angeklagt und wurde von Cicero im Jahre 688 und 689 (66 und 65) vertheidigt.

*quae, d. i. quorum generum. posse — qui sc. eos, qui.* Tusc. IV, 23, 51: *privatus — qui rem publicam salvam esse vellet se sequi*

*iussit.* Brut. 56, 204: *animadvertendum est, posse esse summos qui inter se sint dissimiles.*

*oratoris.* 11.

104. *Demosthenes.* Quint. XII, 1, 22: *quamquam neque ipsi Ciceroni Demosthenes videatur satis perfectus, quem dormire interim dicit.* Plutarch. Cic. 24: *ἐπιφρονταί φωνῆ τοῦ Κικέρωνος, ἢν πρὸς τινα τῶν ἐταίρων ἐθίγει ἐν ἐπιστολῇ γράψας, ἐνιαχοῦ τῶν λόγων ἀπονεστάζειν τὸν Ἀημοσθένην.*

*ita*, 'so sehr', mit Beziehung auf die vorangehende Aeußerung. de orat. III, 14, 51: *vides — qui adduci possimus, relictis ut rebus omnibus te sectemur, ita de horridis rebus nitida — est oratio tua.*

105. *Pammenes*, 'ex bonis declamatoribus' wie ihn Seneca (contr. I, 4) nennt, war Brutus Lehrer. Brut. 97, 332: *quid te exercevit Pammenes, vir longe eloquentissimus Graeciae?*

*Athenis.* Die Zeit dieses Aufenthaltes ist nicht bekannt: dass er sich dort mit dem Studium der Be-

et maximos oratores habuit aequales; nos magnum fecissemus, si quidem potuissemus quo contendimus pervenire in ea urbe, in qua, ut ait Antonius, auditus eloquens nemo erat. Atqui si An- 106 tonio Crassus eloquens visus non est aut sibi ipse, numquam Cotta visus esset, numquam Sulpicius, numquam Hortensius. Nihil enim ample Cotta, nihil leniter Sulpicius, non multa graviter Hortensius; superiores magis ad omne genus apti, Crassum dico et Antonium. Ieiunas igitur huius multiplicis et aequabiliter in omnia genera fusae orationis aures civitatis accepimus, easque nos primi, quicumque eramus et quantulumcumque dicebamus, ad huius generis audiendi incredibilia studia convertimus. Quantis 107 illa clamoribus adolescentuli diximus, quae nequaquam satis defervuisse post aliquanto sentire coepimus: 'Quid enim tam com-

redsamkeit und Philosophie beschäftigte, ist mehrfach überliefert.

*magnum fec.* Verr. II, 3, 42: *magnum te fecisse arbitrare.* Hor. sat. 1, 10, 20: *at magnum fecit, quod verbis Graeca Latinis miscuit.*

*Antonius.* 18.

106. *Crassus.* 19.

*C. Aurelius Cotta*, geb. im J. 630 (124), ging 663 (91) ins Exil, kehrte mit Sulla 672 (82) wieder zurück und wurde 679 (75) Consul; dann ging er nach Gallien und starb wenige Tage vor seinem Triumph. Brut. 55, 202: *inveniebat acute, dicebat pure ac solute; nihil erat in eius oratione nisi sincerum, nihil nisi siccum atque sanum, — cum contentione orationis flectere animos iudicum vix posset nec omnino eo genere diceret.* Er vertritt also das genus tenue.

*P. Sulpicius Rufus*, geb. etwa im J. 632 (122), trat auf die Seite des Marius und wurde 668 (88) von Sulla geächtet und getödtet. Brut. 55, 203: *fuit Sulpicius vel maxime omnium, quos quidem ego audiverim, grandis et ut ita dicam tragicus orator. — Crassum volebat hic imitari, Cotta malebat Antonium, sed ab hoc vis aberat Antonium, Crassi ab illo lepos.* Sulpicius vertritt das genus grande.

*Q. Hortensius*, geb. im J. 640

114), starb im J. 704 (50), der erste Redner seiner Zeit, bis ihm Cicero diesen Ruhm nahm. Er hatte sich nach dem Muster der glänzenden asiatischen Beredsamkeit gebildet und vertritt hier das genus medium. *ieiunas.* de orat. II, 3, 10: *ieiunitatem bonarum artium posse illudi.* Justin. XXXVIII, 6, 7: *animos — divitiarum avidos ac ieiunos.*

107. *clamoribus*, Beifallsgeschrei der Zuhörer, *ῥόγυθος*, 111. 214. Brut. 95, 326: *Hortensius utroque genere florens clamores faciebat adulescens.* p. Sest. 56, 121: *haec quantis ab illo clamoribus agebantur.*

*paric.* Digg. XLVIII, 9, 9: *poena paricidii more maiorum haec instituta est, ut paricida virgis sanguineis verberatus deinde culeo insuatur cum cane gallo gallinaceo et vipera et similia, deinde in mare profundum culeus iaciatur.*

*defervuisse*, vom Wein übertragen. Wie dieser gährt, so ist die oratio 'de musto ac lacu fervida' (Brut. 83, 285), und wird dann klar und rein, 'quasi deferverat' (Brut. 91, 316).

*sentire.* Cicero ging nach dem Process des Roscius im Jahre 675 (79) nach Athen, Asien und nach Rhodus zu dem berühmten Redner Molo. *Is dedit operam*, sagt er im Brutus (91, 316), *ut nimis redun-*

mune quam spiritus vivis, terra mortuis, mare fluctuantibus, litus eiectis? Ita vivunt, dum possunt, ut ducere animam de caelo non queant; ita moriuntur, ut eorum ossa terra non tangat; ita iactantur fluctibus, ut numquam abluantur; ita postremo eiciuntur, ut ne ad saxa quidem mortui conquiescant — et quae sequuntur; sunt enim omnia sicut adulescentis non tam re et maturitate quam spe et expectatione laudati. Ab hac indole iam illa matura: 'uxor generi, noverca fili, filiae pellex'. Nec vero hic erat unus ardor in nobis, ut hoc modo omnia diceremus. Ipsa enim illa juvenilis redundantia multa habet attenuata, quaedam etiam paullo hilariora, ut pro Habito, pro Cornelio compluresque aliae — nemo enim orator tam multa ne in Graeco quidem otio scripsit, quam multa sunt nostra — hanc ipsam habent quam **31** probo varietatem. An ego Homero Ennio reliquis poetis et **109** xume tragicis concederem, ut ne omnibus locis eadem contentione uterentur crebroque mutarent, nonnumquam etiam ad cottidiani generis sermonis accederent: ipse numquam ab illa acerrima contentione discederem? Sed quid poetas divino ingenio profero? Histriones eos vidimus, quibus nihil posset in suo genere esse praestantius, qui non solum in dissimillimis personis satisfaciebant, cum tamen in suis versarentur, sed et comoedum in tra-

dantes nos et superfluentes juvenili quadam dicendi impunitate et licentia reprimeret et quasi extra ripas diffluentes coeheret. Ita recepi me biennio post non modo exercitior, sed prope mutatus. Nam et contentio nimia vocis resederat et quasi deforverat oratio. Quint. XII, 6, 4: quae (die angeführten Worte der Rosciana 26, 72) cum sex et viginti natus annos summis audientium clamoribus dixerit, defervisse tempore et annis liquata iam senior idem fatetur.

**108.** ab 'von da ausgehend'. matura. p. Cluent. 70, 199. Die Mutter des Cluentius hatte den Mann ihrer Tochter zum Ehebruch geführt und dann, nachdem er sich von ihrer Tochter getrennt, geheirathet. Später hatte sie ihren rechten Sohn durch ihren Stiefsohn anklagen lassen, er habe ihren dritten Mann durch Gift getödtet.

hilariora (ίλαρα) bezeichnet das genus medium.

in Graeco otio, im Gegensatz

gegen den vielbeschäftigten römischen Staatsmann.

**109. an—concederem: ipse—discederem.** Nachdrücklich sind zwei Fragsätze gesetzt, von denen der erste eine allgemein zugestandene Thatsache enthält, zufolge welcher auch das zweite gelten muss. Man könnte daher den ersten Satz auch mit cum oder si bilden. **31.**

mutarent sc. genus dicendi.

histriones, vgl. 74. Hier hat er ohne Zweifel Aesopus, der als tragischer und Q. Roscius, der als komischer Schauspieler berühmt war, im Sinne. Quint. XI, 1, 111: Roscius citation, Aesopus gravior fuit, quod ille comoedias, hic tragoedias egit.

cum tamen, 'wobei sie denn doch in ihrem Fache, der Tragoedie oder der Comoedie, blieben'. 176.

versari von der Beschäftigung, die man als sein Fach treibt.

sed — vidimus, mit einer leichten Anacoluthie angefügt.

goediis et tragoedum in comoediis admodum placere vidimus: ego non elaborem? Cum dico me, te, Brute, dico; nam in me **110** quidem iam pridem effectum est quod futurum fuit. Tu autem eodem modo omnes causas ages? aut aliquod causarum genus repudiabis? aut in isdem causis perpetuum et eundem spiritum sine ulla commutatione obtinebis? Demosthenes quidem, cuius nuper inter imagines tuas ac tuorum, — quod eum, credo, amares — cum ad te in Tusculanum venissem, imaginem ex aere vidi, nihil Lysiae subtilitate cedit, nihil argutiis et acumine Hyperidi, nihil levitate Aeschini et splendore verborum. Multae sunt **111** eius totae orationes subtiles, ut contra Leptinem: multae totae graves, ut quaedam Philippicae; multae variae, ut contra Aeschinem falsae legationis, ut contra eundem pro se in causa Ctesiphontis.

**110. spiritus,** die belebende Kraft (130), besonders wo sie in erhöhtem Maasse wirkt, daher contentio. Verr. II, 1, 30, 75: quid ego nunc — Cn. Dolabellae spiritus, quid huius lacrimas et concussiones proferam? Dionys. Halic. de Demosth. 22: εἰ δὲ τὸ διὰ τοσοῦτων ἐγκαταμνησθέντων τοῖς βιβλοῖς πνεῦμα τοσαύτην ἰσχύιν ἔχει.